ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном правонарушении
г.Ижевск
«23» мая 2012 года
Заместитель прокурора Первомайского района г. Ижевска младший советник юстиции Каримов Б.Т. по результатам рассмотрения материалов проверки по факту нарушения требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных»,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Первомайского района г. Ижевска по заявлению Т. проведена проверка соблюдения требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» (далее Федеральный закон) при публикации статьи «Бои «автокооперативного» значения...» в номере 26-27 газеты «Удмуртская правда» от 07.03.2012.

Проверкой установлено, что в номере 26-27 газеты «Удмуртская правда» от 07.03.2012 размещена статья «Бои «автокооперативного» значения...», по тексту которой указаны персональные данные Т., а именно, его фамилия, инициалы, должность. Однако согласия на распространение указанных персональных данных Т. не давал.

В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).
Обработка персональных данных допускается в случаях, предусмотренных ч. 1 ст. 6 Федерального закона.

Статьей 7 Федерального закона установлено требование конфиденциальности персональных данных, то есть операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.
В свою очередь, статья 4 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» не допускает злоупотребление свободой массовой информации, а именно, разглашение сведений, составляющих специально охраняемую законом тайну.

Таким образом, обработка персональных данных Т. посредством их распространения в газете «Удмуртская правда», при отсутствии согласия Т. на это, является нарушением ч. 1 ст. 6 и ст. 7 Федерального закона, что также следует из заключения Управления Роскомнадзора по УР № 01551-07/18 от 15.05.2012.

В соответствии со ст.24 Федерального закона лица, виновные в нарушении требований Федерального закона «О персональных данных», несут гражданскую, уголовную, административную, дисциплинарную и иную предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.
Оснований для освобождения от ответственности редакции, главного редактора, журналиста за распространение сведений, представляющих собой злоупотребление свободой массовой информации, предусмотренных ст. 57 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», не имеется.
Согласно Устава автономного учреждения УР «Редакция газеты «Удмуртская правда» предметом деятельности Автономного учреждения является организация выпуска и распространение периодического печатного средства массовой информации «Удмуртская правда» (п.2.2.).
Руководитель Автономного учреждения осуществляет текущее руководство деятельностью Автономного учреждения (п.8.3.).
Уставом редакции газеты «Удмуртская правда», принятым на общем собрании журналистского коллектива редакции газеты «Удмуртская правда» от 06.09.2011 (протокол № 2), установлено, что главный редактор организует работу Редакции газеты, несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых деятельности средств массовой информации законодательством, представляет Редакцию в отношениях с авторами, распространителями, гражданами (пункт 26).
Приказом Министра печати и информации УР № 36 от 09.12.2008 Сентякова С.Г. назначена на должность главного редактора автономного учреждения УР «Редакция газеты «Удмуртская правда» с 01.12.2008.
В соответствии со срочным трудовым договором от 01.12.2008 руководитель автономного учреждения УР «Редакция газеты «Удмуртская правда» организует работу Учреждения (п.2.3.1.), самостоятельно решает все вопросы деятельности учреждения (п.2.2.), осуществляет иные полномочия по реализации предмета деятельности и функций учреждения.
Таким образом, в действиях главного редактора АУ ГУ «Редакция газеты «Удмуртская правда» Сентяковой С.Г. наличествует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленного законом порядка сбора, хранения, использования или распространения информации о гражданах (персональных данных).
На основании изложенного, руководствуясь статьями 24.6, 25.11, 28.4, 28.8, 29.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
1. Возбудить дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица - главного редактора АУ ГУ «Редакция газеты «Удмуртская правда» Сентяковой С.Г., дата рождения....., место рождения ....., зарегистрированной и проживающей по адресу ..., семейное положение....., образование ..., ранее к административной   ответственности   за   аналогичное   правонарушение   не привлекавшейся.
2. Направить материал в отношении Сентяковой С.Г. мировому судье судебного участка Первомайского района г.Ижевска для рассмотрения по существу.
Приложение на____листах.
Заместитель прокурора Первомайского района 
города Ижевска                               
младший советник юстиции                                                                        Б.Т. Каримов
Ст. 51 Конституции РФ о том, что не обязан свидетельствовать против себя, своего супруга и близких родственников мне разъяснена. Ознакомлен со своими правами, предусмотренными ст. 25.1 КоАП РФ, а именно лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, переводчика, а также иными процессуальными правами.
Предупрежден, что в случае неявки дело будет рассмотрено в мое отсутствие, а по делам, при рассмотрении которых необходимо присутствие правонарушителя, буду подвергнут (а) приводу.
С постановлением и материалами дела об административном правонарушении ознакомлен (а), копию постановления получил (а).
Копия постановления вручена Сентяковой С.Г. «_____» мая 2012, права
разъяснены и понятны.
(подпись)
Объяснения         лица,          привлекаемого          к         административной ответственности___________________ (объяснения отсутствуют).

